
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 

 

От 10.11.2011 № 2927 

О комиссии по рассмотрению тарифов 

на услуги муниципальных предприятий 

и учреждений в Петропавловск-

Камчатском городском округе 

 

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 28.09.2011 № 429-нд «О порядке принятия 

решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и 

учреждений в Петропавловск-Камчатском городском округе», 

руководствуясь статьей 61 Устава Петропавловск-Камчатского городского 

округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить: 

1.1 Порядок работы комиссии по рассмотрению тарифов на услуги 

муниципальных предприятий и учреждений в Петропавловск-Камчатском 

городском округе согласно приложению 1; 

1.2 состав комиссии по рассмотрению тарифов на услуги 

муниципальных предприятий и учреждений в Петропавловск-Камчатском 

городском округе согласно приложению 2. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Признать утратившими силу: 

4.1 постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 17.12.2008 № 3622 «О реализации на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа полномочий регулирующего органа по 

установлению тарифов»; 

4.2 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 04.08.2009 № 2294 «О внесении изменений в 

постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа                     

от 17.12.2008 № 3622 «О реализации на территории Петропавловск-



Камчатского городского округа полномочий регулирующего органа по 

установлению тарифов»; 

4.3 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 02.09.2010 № 2627 «О внесении изменений в 

приложение к постановлению Главы Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 17.12.2008 № 3622 «О реализации на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа полномочий регулирующего органа по 

установлению тарифов»; 

4.4 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа Камчатского края от 31.01.2011 № 299 «О внесении 

изменений в приложение к постановлению Главы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 17.12.2008 № 3622 «О реализации на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа полномочий 

регулирующего органа по установлению тарифов»; 

4.5 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа Камчатского края от 15.09.2011 № 2460 «О внесении 

изменений в постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 17.12.2008 № 3622 «О реализации на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа полномочий регулирующего органа по 

установлению тарифов». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа Ю.Н. Зубаря. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  С.Г. Кондрашин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

от 10.11.2011 № 2927 

 

Порядок 

работы комиссии по рассмотрению тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и учреждений в Петропавловск-Камчатском городском 

округе 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок работы комиссии по рассмотрению тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений в Петропавловск-

Камчатском городском округе (далее - Порядок) разработан в соответствии с 

Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 28.09.2011 № 429-нд «О порядке принятия решений об установлении 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений в 

Петропавловск-Камчатском городском округе» и определяет порядок работы 

комиссии по рассмотрению тарифов на услуги муниципальных предприятий 

и учреждений в Петропавловск-Камчатском городском округе (далее - 

Комиссия). 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется 

законодательством Российской Федерации и Камчатского края, Уставом 

Петропавловск-Камчатского городского округа, муниципальными правовыми 

актами Петропавловск-Камчатского городского округа и настоящим 

Порядком. 

 

2. Основные задачи, функции и права Комиссии 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

2.1.1 рассмотрение тарифов на услуги муниципальных предприятий, 

муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее также - тарифы) исходя из принципа экономической и правовой 

обоснованности установления тарифов; 

2.1.2 обеспечение сбалансированности интересов муниципальных 

предприятий, муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее – муниципальные предприятия, муниципальные 

учреждения), населения и бюджета Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

2.1.3 защита интересов потребителей от монопольного и 

необоснованного завышения тарифов; 

2.1.4 анализ представленных муниципальными предприятиями, 

муниципальными учреждениями документов на соответствие 

законодательству Российской Федерации. 



2.2. В целях реализации возложенных задач Комиссия осуществляет 

функции по согласованию тарифов на услуги муниципальных предприятий, 

муниципальных учреждений по результатам рассмотрения заключения об 

экономически обоснованном размере тарифов и целесообразности их 

установления для муниципальных предприятий, муниципальных учреждений 

(далее – заключение о размере тарифов), подготовленного Управлением 

экономики Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – 

Управление экономики). 

2.3. В рамках реализации возложенных задач и функций Комиссия 

имеет право: 

2.3.1 запрашивать и получать от органов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – органы 

администрации), муниципальных предприятий, муниципальных учреждений 

информацию и документы, необходимые для принятия решения о 

согласовании тарифов на услуги муниципальных предприятий, 

муниципальных учреждений; 

2.3.2 рассматривать спорные вопросы, возникающие при установлении 

тарифов на услуги муниципальных предприятий, муниципальных 

учреждений. 

 

3. Структура Комиссии 

 

3.1. Комиссия формируется из представителей органов администрации 

и депутата(ов) Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

3.2. Комиссия состоит из председателя, двух заместителей 

председателя, секретаря и 9 членов Комиссии. 

3.3. Возглавляет Комиссию председатель Комиссии. 

3.4. Председатель Комиссии: 

3.4.1 осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 

3.4.2 назначает и проводит заседания Комиссии; 

3.4.3 утверждает повестку заседания Комиссии; 

3.4.4 осуществляет иные функции в целях организации деятельности 

Комиссии. 

3.5. Рассылка повестки заседания Комиссии, документов по вопросам 

повестки заседания, извещение членов Комиссии и руководителей 

муниципальных предприятий, муниципальных учреждений о предстоящем 

заседании Комиссии, а также ведение протокола заседания Комиссии 

осуществляет секретарь Комиссии. Члены Комиссии, а также руководители 

муниципальных предприятий, муниципальных учреждений должны быть 

уведомлены о дате, месте и времени ее заседания не позднее, чем за два 

рабочих дня до даты проведения заседания. 

 

 

 

 



4. Порядок работы Комиссии 

 

4.1. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с графиком 

рассмотрения тарифов на очередной год, утвержденным правовым актом 

Управления экономики. 

4.2. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в случае 

его временного отсутствия - один из заместителей председателя Комиссии. 

4.3. Члены Комиссии участвуют в работе Комиссии лично. 

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины состава Комиссии. 

4.5. В заседании Комиссии вправе принимать участие руководитель 

муниципального предприятия, муниципального учреждения, обратившегося 

за установлением тарифов, либо его полномочные представители. 

В случае отсутствия на заседании Комиссии руководителя 

муниципального предприятия, муниципального учреждения либо его 

полномочных представителей заседание Комиссии проводится без их 

участия. 

4.6. Открывает заседание Комиссии председатель, который оглашает 

повестку дня заседания и устанавливает правомочность заседания Комиссии. 

4.7. Комиссия заслушивает специалиста Управления экономики о 

результатах экспертизы представленных муниципальным предприятием, 

муниципальным учреждением документов и расчетов, обосновывающих 

предлагаемые к установлению тарифы, отраженных в заключении о размере 

тарифов. 

4.8. Члены Комиссии обсуждают в соответствии с повесткой дня 

заседания предложенные к установлению тарифы на услуги муниципального 

предприятия, муниципального учреждения. 

4.9. Руководитель муниципального предприятия, муниципального 

учреждения либо его полномочный представитель вправе давать пояснения 

по вопросам, возникшим в ходе обсуждения представленных к установлению 

тарифов. 

4.10. По результатам рассмотрения заключения о размере тарифов 

Комиссия проводит голосование и принимает решение о согласовании 

представленных тарифов либо отказе в согласовании тарифов. 

4.11. Основанием для отказа в согласовании тарифов являются: 

4.11.1 выявление недостоверной информации, представленной для 

обоснования тарифов; 

4.11.2 осуществление расчета себестоимости оказания услуги с 

нарушением законодательства Российской Федерации; 

4.11.3 недостижение сбалансированности интересов муниципальных 

предприятий, муниципальных учреждений, населения и бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

4.11.4 невостребованность или неконкурентоспособность услуги. 

4.12. Решение Комиссии о согласовании либо отказе в согласовании 

тарифов на услуги муниципального предприятия, муниципального 

учреждения принимается большинством голосов присутствующих на 



заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос 

председательствующего на заседании Комиссии является решающим. 

4.13. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, 

который подписывается председательствующим на заседании и всеми 

членами Комиссии, присутствующими на заседании. 

4.14. Протокол заседания Комиссии хранится в деле об установлении 

тарифов на услуги муниципального предприятия, муниципального 

учреждения. 

 

5. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений Комиссии 

 

5.1. Действия (бездействие) и решения Комиссии могут быть 

обжалованы заинтересованными лицами в установленном законодательством 

досудебном и судебном порядке. 

5.2. Для разрешения спора в досудебном порядке заинтересованное 

лицо обращается с жалобой на имя Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

5.3. Срок рассмотрения жалобы не должен превышать тридцати 

календарных дней со дня ее регистрации. 

5.4. По результатам рассмотрения жалобы заинтересованному лицу 

направляется ответ в письменной форме по почте либо вручается лично под 

роспись. 



 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

от 10.11.2011 № 2927 

 

Состав 

комиссии по рассмотрению тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и учреждений в Петропавловск-Камчатском городском 

округе 

 

Председатель: 

Зубарь Ю.Н. 

 

- заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Заместители председателя: 

Настич О.Н. 

 

- начальник Управления экономики 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Ющенко Н.В. - заместитель начальника Управления 

экономики Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Секретарь: 

Жукова Е.С. 

 

- ведущий специалист отдела 

тарифного регулирования и анализа 

хозяйственной деятельности 

Управления экономики 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Члены: 

Астахова М.М. 

 

- начальник финансово-

экономического отдела Департамента 

социального развития Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

Заздравных Ю.О. - консультант правового отдела 

Аппарата администрации 

Петропавловск-Камчатского 



городского округа; 

Заичкина М.Н. - заместитель начальника отдела 

корпоративных отношений Комитета 

по управлению имуществом 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Карепова Ю.В. - главный специалист отдела 

тарифного регулирования и анализа 

хозяйственной деятельности 

Управления экономики 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Мечетин С.Г. - депутат Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Склярова О.Н.  - заместитель начальника отдела по 

предоставлению социальных услуг 

Департамента социального развития 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Слепченко И.П. - заместитель руководителя 

Департамента экономической и 

бюджетной политики администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Шагинян М.А. - заместитель начальника отдела 

тарифного регулирования и анализа 

хозяйственной деятельности 

Управления экономики 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Юрлова О.К. - начальник планово-экономического 

отдела Комитета городского 

хозяйства Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 


